
 1 

 

Comune di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
 

Numero  1201/Gestione Associata  
 

Data:  03/12/2010 
 

 
 
 
 
SETTORE:  Politiche sociali e di sostegno alla famiglia 
 
Gestione Associata 
 
 
 
ID n.  5191835  del  03/12/2010 
 

 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO 

 

PROGETTI DISTRETTUALI FINANZIATI CON LEGGI DI SETTORE – 
ANNO 2010: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

 

 
 
 
 
 
 



 2 

Il Dirigente incaricato della gestione associata 
 
 

Visto il testo dell’Accordo di programma tra i comuni dell’ambito distrettuale di Lecco per la 
realizzazione, in forma associata, di un sistema integrato di interventi e servizi sociali rivolti alle 
persone e alle famiglie, per il triennio 2006-2008, con il quale viene identificato il Comune di Lecco 
Ente capofila per l’attuazione e gestione dei servizi in forma associata;  
 
Premesso che: 
 

- con direttiva ID n. 4312547 nella riunione del 3.12.2009 il Commissario Prefettizio ha 
approvato la proroga, per l’anno 2010, dell’accordo di programma per la gestione associata di 
un sistema integrato di interventi e servizi sociali; 

 

- nell’assemblea del 9.12.2009 i sindaci dei comuni dell’ambito distrettuale di Lecco hanno 
aderito alla proposta dell’ente capofila Comune di Lecco, di una proroga dei servizi della 
Gestione Associata per l’anno 2010; 

 
Considerato che l’Assemblea dei Sindaci del Distretto di Lecco: 
- in data 15.06.2010 ha approvato il Piano economico finanziario del Piano di Zona; 
- nella seduta del 25.11.2010 ha approvato il Piano di riparto dei progetti distrettuali  anno 2010; 

 
Dato atto che l’Ufficio di Piano ha predisposto l’ipotesi di riparto, presentata all’Esecutivo 
Distrettuale nella seduta del 18/11/2010 e qui allegata, per l’assegnazione di contributi per 
l’attuazione di progetti distrettuali finanziati con leggi di settore (L. 285/97 e L. 40/98);   
 
Considerato che la suddetta proposta di piano di riparto individua i soggetti creditori e gli importi 
dei rispettivi contributi, come segue: 
  
LEGGE 285/97 – PROGRAMMA PER LA PROMOZIONE DEI DIRITTI E OPPORTUNITA’ 
PER L’INFANZIA E L’ADOLESCENZA 
 
ENTE TITOLARE TITOLO FINANZIAMENTO 

RICHIESTO 2010 
Comunità Montana Lario Orientale 
Valle S. Martino 

Infanzia e adolescenza nelle  
comunità locali del territorio 

 
€ 21.800,00 

Comune di Lecco/Consorzio Consolida Legami diversi 2010/2011 €  34.443,00 
Comune di Oggiono Zona di Contatto  € 23.922,00 
 TOTALE € 80.165,00 

 
DECRETO LEGISLATIVO 286/98 – L. 40/98 – FONDO NAZIONALE PER LE POLITICHE 
MIGRATORIE. 
 
ENTE CREDITORE TITOLO FINANZIAMENTO 

RICHIESTO 2010 
Comune di Valmadrera Integrazione scolastica ed extrascolastica di 

minori stranieri e loro famiglie  

 

€ 22.120,00 

Comune di Lecco Esperienze di accoglienza ed integrazione di 
minori e famiglie straniere 

 

€ 16.800,00 



 3 

Comunità Montana Lario 
Orientale Valle S.Martino 

La ruota € 7.880,00 

 TOTALE € 46.800,00 

 
Dato atto che il Comune di Lecco e il Consorzio Consolida condividono la con-titolarità del 
progetto “Legami diversi 2010/2011” ex legge 285/97 e che il finanziamento deve essere erogato a 
favore del Consorzio, gestore degli interventi in qualità di partner nel rapporto di coprogettazione; 
 
Precisato che il presente provvedimento non comporta affidamento di servizi ad operatori 
economici e non risulta, pertanto, soggetto alla normativa, legislativa e regolamentare, in tema di 
contratti pubblici;   
 
Ritenuto di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa, per complessivi € 126.965,00; 
 
Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n. 62 del 17.03.2010 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2010; 
 
Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n. 63 del 17.03.2010con la quale è stato 
approvato il PEG 2010; 
 
Visti gli artt. 107 e 183 del T.U.E.L. 18.08.2000 n.267; 
 
Visto il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento; 
 
2) di impegnare la somma complessiva di euro 126.965,00 per l’erogazione di contributi relativi ai 

progetti distrettuali finanziati con leggi di settore (L. 285/97 e L. 40/98,) da ripartire a favore 
di: 

 

- € 29.680,00 alla Comunità Montana Lario Orientale - Valle S. Martino, Via Pedro Vasena, 4 
- Galbiate (LC), Cod. Fiscale 92058600138, P. IVA 03605000169, di cui € 21.800,00 per il 
progetto ex L. 285/97 ed € 7.880,00 per il progetto ex L. 40/98; 

 

- € 23.922,00 al Comune di Oggiono, Partita IVA 00566690137, per il progetto ex  L. 285/97; 
 

- € 22.120,00 al Comune di Valmadrera, Partita IVA 00609660139, per il progetto ex L. 
40/98; 

 

- € 16.800,00 al Comune di Lecco, C.F./P.I. 00623530136, per il progetto ex L.40/98; 
 

- € 34.443,00 a Consolida Consorzio Coop. Soc. s.c.r.l., Via Belvedere 19 - Lecco, Partita 
IVA 02098670132, per il progetto ex L. 285/97.  

 
 



 4 

3)  di imputare la suddetta spesa al Bilancio di previsione 2010, come segue: 
 

- € 92.522,00 al capitolo 6766 “Gestione Associata – trasferimenti a soggetti diversi” – 
intervento 1.10.04.05.04, per i progetti finanziati con leggi di settore (L.285/97 e L.40/98) da 
erogare alla Comunità Montana del Lario Orientale Valle San Martino e ai Comuni di Oggiono, 
Valmadrera e Lecco; 
 

- € 34.443,00 al capitolo 6748 “Gestione Associata – prestazione di servizio” – intervento 
1.10.04.03.00, per il progetto finanziato con legge di settore (L.285/97) da erogare al Consorzio 
Consolida; 

 
4)  di dare atto che pagamenti avverranno con successive ordinanze di liquidazione. 

 
 

 
La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace ed eseguibile solo dopo 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
  
 
 
                       Il Dirigente incaricato  
       per la Gestione Associata 
       dott.ssa Marinella Panzeri 
      


